
  
เลขที่ข่าว        ปชส. 7/๒๕๖๖                                                    
วันที่แถลงข่าว  21 ธันวาคม ๒๕๖๕  
เรื่อง  กรมสรรพากรเผยหลักเกณฑ์มาตรการภาษี “ช้อปดีมีคืน” ปี 2566 ลดหย่อนสูงสุด 40,000 บาท                 
       เริ่ม 1 มกราคม ถึง 15 กุมภาพันธ์ 2566 
......................................................................................... ..................................................................................... 

 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า “คณะรัฐมนตรีมีมติ 
เห็นชอบมาตรการ “ช้อปดีมีคืน” ปี 2566 เพ่ือช่วยกระตุ้นให้เกิดการหมุนเวียนของเม็ดเงินในระบบเศรษฐกิจ
เพ่ิมขึ้นประมาณ 42,000 ล้านบาท และจะช่วยให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) 
เพ่ิมขึ้นร้อยละ 0.12 ซึ่งถือเป็นสัญญาณที่ดีส าหรับการฟ้ืนตัวของระบบเศรษฐกิจประเทศ โดยสามารถ
ลดหย่อนภาษีจากค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการที่เกิดขึ้น ตั้งแต่วันที ่1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 
ส าหรับผู้มีเงินได้ที่เป็นบุคคลธรรมดา (ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล) ลดหย่อน   
ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 40,000 บาท” 

 นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า “กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากร
ตระหนักถึงความส าคัญการเพ่ิมสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ ทั้งการส่งเสริมการอ่าน  จึงได้เสนอร่าง
กฎกระทรวง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร เพ่ือก าหนด
สิทธิประโยชน์ทางภาษี พร้อมทั้งออกร่างประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ         
และเงื่อนไขการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรการ “ช้อปดีมีคืน” ปี 2566” โดยมีหลักเกณฑ ์     และ
เงื่อนไข ดังนี้ 

 1. ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ จ านวนไม่เกิน 30,000 บาท  จะต้องมีใบก ากับภาษี        
แบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากรหรือใบรับซึ่งมีรายการอย่างน้อยตามมาตรา 105 ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร พร้อมระบุชื่อและนามสกุลของผู้มีเงินได้ในรูปแบบกระดาษหรือ e-Tax Invoice หรือ       e-
Receipt แล้วแต่กรณี  

 2. ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ จ านวนอีกไม่เกิน 10,000 บาท จะต้องมี e-Tax Invoice 
หรือ e-Receipt แล้วแต่กรณีเท่านั้น  

ทั้งนี้ e-Tax Invoice ตามข้อ 1 และข้อ 2 ในที่นี้หมายความรวมถึง e-Tax Invoice by Email ด้วย  
 ในการใช้สิทธิลดหย่อนตามข้อ 1 และข้อ 2 ผู้มีเงินได้ต้องจ่ายค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และได้รับใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร 
แตไ่ม่รวมถึงค่าสินค้าหรือค่าบริการ ดังนี้ 

     (1) ค่าสุรา เบียร์ และไวน์  
  (2) ค่ายาสูบ  
           (3) ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ  
            (4) ค่ารถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ  
           (5) ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  
           (6) ค่าบริการจัดน าเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ      

น าเที่ยวและมัคคุเทศก ์
                       /(7) ค่าท่ีพัก... 



 - ๒ - 

 (7) ค่าท่ีพักในโรงแรมที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม  
 (8) ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ และค่าบริการ

สัญญาณอินเทอร์เน็ต  
        (9) ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการและผู้รับบริการสามารถใช้บริการดังกล่าว

นอกเหนือจากระยะเวลาตามที่ก าหนดไว้ (วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566) เช่น      
ค่าสมาชิกต่าง ๆ  

  (10) ค่าประกันวินาศภัย 

  3. ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการดังต่อไปนี้จะจ่ายให้แก่ผู้มิ ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้ แต่ต้องได้รับใบรับ ซึ่งมีรายการอย่างน้อยตามมาตรา 105 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร พร้อมระบุ
ชื่อและนามสกุลของผู้มีเงินได้ 

 (1)  ค่าซื้อหนังสือ 
 (2)  ค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
 (3) ค่าซื้อสินค้าหนึ่ งต าบลหนึ่ งผลิตภัณฑ์  (OTOP) ซึ่ ง เป็นสินค้าที่ ได้ลงทะเบียน            

กับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว” 

 อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพ่ิมเติมว่า “มาตรการ “ช้อปดีมีคืน” ปี2566 นี้คาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิ 
1.4 ล้านคน ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการบริโภคในประเทศ และสนับสนุนผู้ประกอบการ รวมถึงการส่งเสริมสินค้า
ท้องถิ่นที่เป็นเศรษฐกิจระดับฐานราก ทั้งยังเป็นการส่งเสริมการอ่าน อันเป็นส่วนหนึ่งของการสร้างสังคมแห่ง
การเรียนรู้” 

หากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ     
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. ๑๑๖๑ 
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 

ส านักงานเลขานุการกรม  
เลขที่ ๙๐ ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐  โทร. ๐ ๒๒๗๒ ๙๕๒๙-๓๐ โทรสาร ๐ ๒๖๑๗ ๓๓๒๔ 

หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร.1161 


